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Kasrm sayımrz için :'

.l

Bütün Aydınlardan Sofiıyoruz

Yeni Ufuklar, iteriki sayrlarından birini
aşağıdaki soruşturmaya ayrracaktrr. Bu soru -

ları bütün aydınlara açık tutuy.oruz:

1. Cumhuı,iyet devri içinde dil üzerinde gerek ,

devlet, gerek aydınlar eliyle girişilmiş ve
yenileştirnre, sadeleştirme;','fernizleme, milli-
leştirme, halkd gitme gibi adlar:almış_ olan
- gAh aşirı, g'öh mutedil - devrinıleii keyfi ve' .,

geçici birer zorlaına olarak ını. yoksa milleti-
son yüz yıl içindeki gelişmesirıin kaçı-
bir sonucu olarak mr görüyorsunuz?
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çoğunlllğu4un konuştgğu Türkçe ile,
felsefe 

' 
ve ' ödebiyatrn y aztna, :iii'li ara-

sıhdaki uçurunLın
iümüzün bir şartı

kaldıı:rlrnasrnı milli kültü-
olarak görüyor rriüsunuz?
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''' 3. Ay.r, uçururn Avrupa ınilletlerincle bulunma-- :;tliğ.ına göre, yazı ve.ko.ııuşmA dili ,arasındaki
''i ', yaklaşma,_ yeni ııredeni ,ülküieriraizın başin-

da bu,luıımak gtlrek.mqz mi1'

' 4cTürkçemizin en kısa bir zanıanda zengin bir
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YENİ

UFU]KLAR
AYLIK SANAT, FİKİR DERGİSi

Kurııcusu:
oRH.\N BURİ.AN

Bir Radyo Konuşmasından:

ts

Ana Eser: "Hamleı|'
()thıın Rutüın

İR adam düşününiiz ki hükümdar oğludur, bir kı-
ralla bir kıra}içenin biı,icik oğlu, anasrnr da, babasınr

da seven bir evlA[, Aına babasın a fazla düşkün. Bu düş-
künlük bilhassa ona karşı duyduğu hayrarrlrktan geliyoı:.

Çünkü bu baba, hükümdara yaraşacak ne türlü meziyr3f
vaısa hepsine salıip. Daha doğuştan lıükümdar yaratrl -

mış: hem güçiü küvvetli, heıı yakışrklı bir adam. Adeta
Yunan tanrılarrnrn en seckin taraflarını nefsinde topla -

mış; öyle ki, insanrn, «dünl,aya bir erkek nümunesi gös-
termek için her ilah ona mührünii basnrrş>> diyeceği ge -
lir. Hem bu baba liyakatli bir hükümdardır da. Orduia-
rınr daima zafere götürnrüş. t=ke tek döğüşlerde karşrsı-
na çıkanlarr hep yerımiş, üikesinin srnrrlarrnı aiabildiği-
ne genişletmiş, üstüniüğünü komşu devletlere kabul et-
tirmiştir. Ayrıca hisli bir kalbi de var: karrsrnr çok sevi-
yor. Herhalde oğluna da sevgisi fazla olma]ı ki, onu hı-i-
kümdarlık işlerinin bütüı-ı kaygılarındaıı uzak tutmuş erı
tanrnmrş bir üıriversiteye g,5nderip dilediği kadar oktı -
maya brrakmıştrr. Soııra bir gün genç adam birdenbire
bu babanrn ölüm lıaberi),le meın]ekete çağırrlryor. Mezi-
yetleriyie tanrılaşnıış olan }ıüküınciaı,, artrk yoktur. Genç
oğluna ondan hAtrra olarak yalr-ıız anasr kalmıştır, belki
bir de taiıt. Bu büyük ölüm karşrsında teseliisi, o anayla
birlikte, kayrbrna yanmak ve her an babasınr kendinc
örnek tutarak hiikünıdariık etmek olacaktrr. Ama büttin
işler onun düşündüğünün tersine çıkıyor: aırnesi, kocasr-
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nın ölümü üstündeıı iki ay bile geçmeden kendine ikinci
bir koca bulmuştur. Hem de kimi? Eski kocasınrn karde-

şini; ağabeysiyle mukayese edilince öcizliği, değersizliği
büsbütün belli olan sarhoşun birini. Kötülük bu kadaria
da kalmıyor: taht oğlun hakkiyken, bir ustalığına getiri-
lip, bu yeni güvey - üvey babaya mal edilmiştir. Yeni
devlet nankörlük üstüne kurulmakta. Belli ki «bunda ha-
yır yok, sonu da hayrra çıkmaz.>> Bu genç adam, siz olsa-
nız, o anaya artık kendiırizi yabancı hissetmez misiniz?
O amcaya artık hak yiyenlere karşı duyulan nefreti duy-
maz mısıntz? O babanın hAtırası sizce büsbütün kutsileş-
mez mi? Ya sonra bir gün sevip güvendiğiniz bir dost ge-
lir, size babanrzrn hayaietinin gece kale burçlarında do -
laştrğını haber verirse; ya bir gece nöbet bekliyerek bu
haberin doğruluğunu kendi gözlerinizie de görürseniz ve
nihayet tenha bir burç köşesinde bu hayaletle başbaşa ka-
lıp en müthiş bir sır öğrenirseniz? Ama belki hakikatte
size kimse öyle bir haber getirmemiştir; siz bir şey gör -

memiş, hayaletle filAn konuşmamrşsrnızdır. Belki bu ha-
yaletle sözleri kalbinize, bir anda saplanan, sonra hiç bir
kuvvetle yerinden sökülmiyen hançer gibi bir şüphedir.
Fakat duyduğunuz ister babanızrn hayaletinin, Tste-İEfr:
di kendinizin sesi olsun, öğrendiğiniz srr aynı dehşette -

dir. O ses şöyle diyor:

- Balıçemde uyurken beni bir yrlanıır soktuğu rivayeti
ortaya çıkarıldı, böylece bütün Danimarka ölümüm hak -
krnda uydurma sözlerle Adice aldatı]dı. Fakat asil genç,
sen bil ki, babani sokup öldüren yılan, şimdi başrnda
onun taciyle dolaşıyor... Ögleden sonralarr Adetim oldu-
ğu üzere bahçemde uyurken... amcan, elinde o mel'un'
usareyle dolu bir şişe, usulca gelip kulağımın deliğine, o
cizzam mayii akıttı. Böylece uylıudayken kardeş eliyle
canımdan, tacrmdan, krraliçemden mahrum ediliverdim.
Günahlarrm için tövbe etmiye vakit bulmadan lıazırlrk -
sız, Ayinsiz, duasız yere vuruldum. Helaliaşmadan, bütün
vebalim boynumda, hesap vermiye yollandım. Ah, müthiş
bir şey bu! Müthiş! Çok nıüthiş! Eğer sende benden biı,
şey varsa elini kolunu bağlayıp durmazsın... Yalnız, bu iş
için hangi yola başvurursan vur, annen hakkında hiç bir
162 y. SFSKLAR
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fenalık düşünme; içinden onun zararına olacak hiç bir
niyet geçirme. Onu Tanrıya havale et; bırak onu kendi
göğsündeki dikeııler iğnelesin. Haydi Allaha ısmarladrk!
Ateş böceklerinden belli ki, sabah yakın, sönük ışrklaıı
görünınez olmıya başladı. Elveda elveda! Beni hatırla!

-... Seni lıatırlayayım mı? Olur zavalh hayalet, çığ-
rından çıkan şu kürede hAfıza kaldığı kadar. Seni hatır-
layayrm nır? Evet, hAfrzaınrn levhasında gençlik ve göre-
nek ne iz bıraktıysa hepsrııi: bütüıı saçma boş hitıraları,
kitaplardan derlenme bütün vecizeleri, bütün şekilleri,
bütün eski intibaları silip atacağım. Zilınimin kitabında,
baştan başa bütüır cildinde senin emrin - daha aşağı
cins hiç bir şeyle katışmaksızın - tek başına kazılı ka _

lacak. Gökler şaiıit olsun ki, kalacak. Ah meııhus kadrn!
Ah alçak, sır,ıtkaır melüıı alçak! Neıde hAtıra defterim?
Şunu yazmalı: insan sıı,rtır, sırıtıı da yine alçak olabilir;
hiç değilse l)animarka'da böyle, buna eminim. Al sana
amca, işte. Şiındi de parolam: o da «Elveda elveda! Beni
hatırla!» Ahtettim artık.

Evet, bu aht çok yerinde; ama sade ahtetmek yetiş-
mez, henren işe koyulınak ister, Yapılacak iş de ortada:
hem intikanı almak, hem cie etrafı daha fazla lekelemesi-
ne meydan vermeıııek için katili hemeır yoketmeli. Fakat
bunu başarrnak herkesin harcr değildir. LIemleketini ko-
rumak vazifesiyle muharetıelerin örsünde döğülmemiş,
devletine hükmetmek gayretiJ,le bin bir mücadeleniıı
haddesinden geçmemiş; bilAkis her türlü kaygıdan uzak
sade okumıya bırakılmış ve bö1,lece hareket adamından
çok, düşünce adamı olmuş bir geııç, bu türlü bir işi büs-
bütün başaramaz. }{ele, ölüler arasrnda sağ kalmak için
elde kılıç çarpışacağına, diriler arasrnda durmadan ölümü
düşünüyorsa, nihayet içine elbet ürküııtü gelir:

- Hayat mı, yoksa ölmüm mü? mesele bu. Kıjr ta-
iihin sapanlarırıa, oklarına zihinde tahanınrül göstermek
mi daha mertçe olur, yoksa kal,gılar tıınmanına karşı si-
lAhlanıp çarpışarak onları yoketmek mi? Ölmek: uyu -
mak| O kadar. Bir uykuyla kalp iizüntüsünü, tabiatin be -
dene miras bır,aktığı bin bir acı}rı sona erdiririz diyebil-
mek, can ve gönüldeıl istenecek bir son olur. Ölmek: uyu-
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nıak! Uyumakl Belki de rüya görmek! Ya, dert orda:

çi.inkü, bu fAnilik endişesiııi üstümüzden srylrıp attıktan
§onra, o ölüm uykusunda kim biliı, ne rüya]ar görürüz
demek bizi durmıya mecbur ediyor. İnsanı uzun bir öm-
rün rıusibetlerine dayancirran da, işte bu düşünce. Yoksa

-insan hançerini sryırlp kendi işini kendi sona erdire-
bilirken - zamanln sillesine, hakaretlerine, zalimin hak-
sı2lrklarına, kendini beğenmişin küstahlıklarına, karşılık-
sız, kalan aşkin çektiği lııılp ağrılarına, adaletin sürünce-
mede birakrşlarına, mevki sahibinin kibrine, liyakatin dı"-

ğersizler elinde hor görülmesine kim tahammüI ederdi?
Meşakkatli bir hayatın yükü altında inleyip ter dökmiye
kim razr olurdu? Ne çare ki iilüm - slnırtnı aşarı yolcu-
lardan hiç birinin geri gelmediği o bilinmez ülke ardrnda
belki bir şey saklıyordur korkusu zihnimizi şaşkın ede-
rek bizi bilmediğimiz felAketlere atılmaktansa, içinde ol-
duğumuz felAket1,--re katlanmıya zorluyor Düşünmek işte

ı' böylece hepimizi korkak ediyor
O halde ne olacak? Genç adam her an kendi kendi-

ne <<İntikarn alnıalıyım!» diyecek, sonra hemen intikam
almamak için bir sebep icatedecek. Bu sebeplerin, hıç
değilse bir zaman için, en elverişlisi hayaletin sözlerinden
şüphe etmek, ve esaslı bir deiil aramaktrr. Bu maksat
,için de deii tavrı takınmak, yasir durmaktan daha uygun
geliyor. Çüırki böylelikle daha rasgele hareket etmiye,
daha serbest konuşmaya imkAn var. Yalnrz, genç adaın
düşünmüyor ki, karşı taraf bu sefer de onun deliliğine
rnAna vermiye çahşacaktır. Ancak zamanla farkediyor ki
ağzından lAf kapmak için üniversite arkadaşları saraya
misafir çağırılmıştır, bir zamanlar alAka gösternıiş oldu-
ğu saraylı bir kız - krralın suçuııda belki de ortak olan
nazırınrn kızı - tekrar önüne sürülmüştür. Ama bunlar
zeki bir insarrrn kolavlıkia sezeceği hileler. Buna kar§ılık
katil her an kendini ele ı,ermekte. Genç adamrn cinayete
bilhassa benziyecek yolda değiştirdiği bir oyun saray hal-
kı önünde oynanırken heyecanrnı tutamıyarak kalkıp gi-
diyor. Aı,tık anlanırştrr ki, iştediği günah, ne örtmekle
gizlenir, ne duayla affedilir. Kendi kendine «Azmettiğirn
kadaı: arzu da ettim, fakat dııa edeıniyorum,>> diyor.
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- Günahım niyetimden ağır basıyör. İki işe birden
girişmiş bir adam gibi, ilkin hangisine başlıyacağımı kes-
tiremedeıı duruyor, ikisini de ıhmAl ediyorum. Bu melün
el, üstündeki kardeş kaniyle iki misli ağırlaşmışsa bile ne
olur sanki? Rahim olan göklerde oılu yıkayıp kar gibi
beyaz edecek kadar rahmei yok mu? Tanrının keremi suç
karşısında değilse, nerede ]ıelli olur? Fakat ah, benim ha-
lime ne tüı,lü bir duanın yardınrı dokunur ki? «Benim iğ-
renç cinayetimi affet» n"ıi desem? Bu olacak gibi değil,
çünkü işlediğinı cinayetin sonunda eide ettiklerime - ta-
cıma, ihtirasınra, kıraliçeme - hAlA sahibim. İnsan hem
affedilsin, hem uğrunda suç işlediği şeylerdeır vazgeçme-
sin, oluı, ınu? E öyleyse, ııe kalı1,61! Nedamet ne yapabi-
lir ne yapamaz, onu öğrennıek mi? Ama insan nadim ola-
mayrnca, nedarnet ııe yapsın? İçinr ölünı gibi simsiyahl
Ak ökseye tutulmuş ruh, çırpındıkça büsbütün yakalanı-
yorsun! Me]ekler iındadınıa gelin! Bakahıni Çökün inat-
çı dizler! Sen de, çelik telleı,ie örülmüş l<alp, yeni doğan
bir yavru kadar yumuşak oli Relki her şey düzeiir. O da,
hepimiz de biliyoruz ki artık bir şey düzelemez. Hayır -

lrsı cinayetin tez ejden ceza görı-nesidir. Yapılacak iş bir
bu. Fakat onu yapacak olaıı hAlA saliantıda, hAlA esas
işinden uzaklara kaçmaktadır. Anasrna çatar; sonra, per-
de arkalarında hafiyeiik eden rrazrrr - bir an düşünme-
yi bırakıp kılcını kullanarak -- öldürür. Ve bu bahane
edilerek menı]eketten uzaklaştıı,ıiır. Gittiği yerde öldü -

rülmesi için kıralın yazdığı fernran elindedir. Fakat genç
adam her frrsatı bile bile kaçırmakta; halbuki suçlu her
fırsattan, haksız olmasrrra rağnren, faydalannıakta. Nasrl
ki nazırın, arkasından da çıldrran krzınrn ölümünü yine
kendi menfaatine uydufuyor: nazlrln genç oğlunu baba-
siyle kız kardeşinin intikamını almrya kışkırtmak, hern
ketdi e]lerini ikinci bir cinayetin kaniyle lekeienmekterı
kurtaracak, hem de bjricik düşmanrnr ortadan kaldrra -
caktrr. Hamlet meıılekete dönmüştür; kıralı mahküm et-
miye tek başrna yetecek. o]aır ferınanı da bir hiç uğruıa
ziyan etnıiştir. Fırsattan faydalanmak yiıre katile kalryor:
hükümdar oğluyla nazrr oğlu arasrnda bir kılıç vuruşma-
sr hazrrlamak, sonra nazrr oğlunun silAhrnrn ucuna ze-
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hir sürmek, düşman bu tehlikeden kurtulursa diye de,

ayrıca içeceği içkiye zehir katmak, bundan daha tam
tedbir almak olur . mu? Amı sonunda zehirli kılıçla sade
Hamlet değil, silAh değiştirdikleri içiır dejikanlının ken-
disi de ölüm yarasını ahyor: zehirli içkiyi de hiç bir işteır
habcri olnııyan kıraiiçe içiyor. Fazla düşünmek elimizi
kolumuzu bağlar, bizi haıeketsiz brrakır diyoruz, öyle mi?
O halde, artık düşünmenin sona erdiği, az sonra ebediyeıı
susmasınln lAzım geleceğini bilmek de her halde insan -

daki bütün tereddüt]eri yok e<ier. O zaman genç adam,
ister hareket adaıııı olınuş olsun, ister düşünce adamr,
kendi ölürken katil bildiğini sağ bırakmaz: onu da ge-

bertir.
Bir adam düşününüz ki, tanr bir iıısan olarak yetiş-

miş btılunsun: iyi okumuş, iyi düşüırür, fenalık nedir bil-
mez, temiz bir kalple sevgiye iııanır. Kısacası mükenımel
bir adam, «kabiliyetleri sonsuz.>> Yainız, adalet hakkı
için de olsa, adam öldürecek tabiatte değil. Hal -

buki kaderi ona bir kan dAvasını temizlemeyi emredi-
yor. İşte Hamlet. Dram saııatınrn baş ustasr olan Shakes-
peare, bu şaheserini 1600 yılında yarattü. Fakat o zama{ı-
danberi geçen her gün bizi bir kere daha inandrrmıyor
mu ki: Han,ılet tarih taşiıııayan ezeli ve ebedi insan rı,ı-
hudur?

o

Jolo/,oti- -eubnd,iği Çece
§ıııııır iık gece
\JUiandı efendim

Mavi geceliği bundan evvel
görmemiş böyle şeyleıi
Kocası yanına gelir
Öp beyim öp '
Sabahat değişir.
Sabahat güıel kız
Mahalle büiün peşinde
Sabahai o geceden sonıa
Bir başka bakar eıkekleıe

'r*'Urrn| 
{/1gotı,
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f nıı,ıvıYA aılamışıık
l Kahkahayı basmıştık

Sonra duıup ?üşünmüştük
Sende üç beş bende üç beş
Tramvaydan atla-ııışiık
Biı sokağa sapmışiık
Meyhaneye girmişiik
Orhan Veli'yi anmıştık
AğIamışiık
Beraber yaşamışiık
Sende üç beş ben de üç beş
Hesabı zoı ödemişiik
Sokağa fıılamışiık
İşemişlik
Rahai nefes almıştık
Yaşayalım demişiik
Kahkahayı basmışiık

Derken sen Zincirlikuyu mezaılığında
o Hisarda rahai
Didinip durur Cahit lrgat

@-ahil Atqat
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Şiirin Yapısı
IV

\oltr ı lıtı ttiı t /J ı/ü[ı4!j fu,

UNUS Emre'nin nefesiyle karşriaştrracağınıız Fran-
sız şiirini nıahsus bir Rönesaırs şairinden ve bugüneY

kadar işlenegelmiş bir ortamaiı şeklinden seçiyorum. Ga-
zel ve türkünün Garp şiirinde en yakrn karşılığı sonnet'-
dir o]sa olsa. Ayrrca bu şiirin tema bakımrndan da Yunus'a
yakın olmasrnı istediın:

Bir gün bile değil ömrümüz madem
Şu felekie; yıllaı çevrilir gider
Neylesen geri gelmez geçen günler.
Ne varsa yaşayan yok olur madem;

Ne beklersin, gönül, kaies içinde?
Nesine bağlısın kara dünyanın?
Hazır kanai ta var sıriında senin
Uçup gilsene aydınlık ülkelere?
Orda cümlenin dilediği niymei
orda ne rahailık dilerse insan
Sevgi orda, zevklerin zevki orda..

Orda, gönül, üsi kaiında göklerin
Bulacaksın gerçeğini. hasını (ideasrnı)
Bu dünyada tapiığın güzelliğin.

Du Bellay, Olive

Du Beliay'in dediği de Yunus'un dediği aşağı yukarr;
gerçek dost bu dünyanın ötesinde; bundan geçip ona gide-
lim. HattA bu temanrn her jki şaire ayni kaynaktan, EflA-
tun'dan, srzdrğı, birine Arap ötekine İtaüyan yoluyla geldi-
ği de söyienebilir, Aynı düşünce ayrı iki şiir kültürüniin
kalrplarrna dÖkÜlÜ5,or. Şüphesiz h_^r iki şairle EflAtun ara_
srnda bu düşüııceyi yuğuran saylsrz şairleriır aracrlığrna da
bir pay ayırmak }Azrm. Yunus da Du Beilay de EflAtun'u
şiire döküm işinde bir geleneğe uyuyorlar,. Ama biz de za-
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ten iki şairin d,eğil iki ayrı geleııeğin şiir yapım özellikleri
üstünde duruyoruz.

Du Bellay'in şiiri, düşüncenin aidığı bir şeklin tekrar-
lanması, değiştirilmesiyte değil, şiir boyunca gelişiiıilmesi,
bir çıkıştan bir sonuca, bilinenden bilinıneyene doğru git-
mesiyle kuruluyor. Son ınrsrağda kapaıııyor ilk mısrağda
<<madem>> sözüyle açılan nrantık cümlesi, lıiç .bir yerde ke-
silmeden, kendine lAzın,ı olmayan hiçbir benzeğe baş -

vurmadan. ManA mısrağdan mısrağa, dörtlükten dörtlüğe,
sonra üçlüklere atlaya atlaya yürüyüp EfiAtuıı'un nazaci-
yesini kısaca vercn son iki mısrağın karar rahatlığına varı-
yor. Yunus'un,

Ten çüıüye ioprak ola, iozam hey dost diyi diyi mrsra-
ğında kendini bir nefesde veren düşünce burada mrsrağdan
mrsrağa beslenerek, destekleııerek geçiyor. ller bölümün
rolü başka: İlX acirtlük irısaı,ırn faniliğini anlatıyor; ikinci
dörtlük kurtulrrş yolunu grist-.riyoı,. Birinci üçlükte, ikinci
dörtlüğün vardrğı a},dınlık üike anlatılıyor; son üçlükte ise
bu düşünce felsefi özüne, asıl maksadına varıyor. Lirik bir
coşgunluk var bu şiirde de; var ama güdiinılü diyebileceği-
miz bir coşgunluk, sAkin bir tonla başlayıp, düşüncenin ğe-
lişmesiyle derece deı,ece hız]anan bir coşgunluk. İlkin bir
içini çeker gibi konuşma: dünya bö5,ic işte. Sonra soru şek-
liııe giren bir isyan, bir çırpınış eciasr, nihayet buldum der
gibi bir haykıuş ve karar. Yunus'ta tesbihe, zikire benzetti-
ğimiz kuruluş burada daha çok kökü, gövdesi ve çiçeğiyle
bir bitkiyi andırıyor. Bütün şiirde aşağıdan vukarrya,
karanlıktan ayciınhğa doğru bir gidiş var.

Bu iki ayrı şiir kuruluşu her iki şairin birer düşünce
adamr olarak ayrı ayrr davranışlarrnı gösteriyor. Biri için
doğru yol peşin ve kesin oiarak verilnıiştir; diğeri içinse
doğru yol aıanlp bulunaır, yeni baştan ve kendimize göıe
isbat edilmesi gereken bir şeydir. tsirjnde düşünce olmuş,
değişmez şeklini bulmuş halde, diğerinde oluş yeniden do-
ğuş halindedir. Ama bu ne kuruiuşun davranıştan doğdu-
ğunu isbat eder, ne de davranışııı kuruluştan doğduğunu.
Şairin düşüncesiyle şiirinin yapısı tavukla yumurta gibi
ayırdedilmez, iç içe iki gerçek, dalra doğrusu bir tek gerçe-
ğin iki ayrı halidir. Ne Yıınus ne Du Bellay önce fikir ada-
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mt sonra şaiı, yahut önce şair sonra fikir adamı olmuş de-

ğiller; ikisini birden olmuşlar. Netes şekiliyle sonnet şekli
arasrndaki faı,k iki ayrı kültür farkrnın tA kendisidir, se-
bebi veya neticesi değil.

Yunus'un nefesindeki kuruluş Şark İslAm kültürünün
o kadar lıüklü bir özelliğidir ki, Tanzimata kadar bizde hiç
bir şairin bırakmadığı bu yapı tekniğini bugün bile, yeni
görünüşler arkasında, Garplı şekilleri kuilanrrken bile, de-
vam ettirenler çoktur. Ancak ustalaırn zanan zaman ver-
dikleri gelişmeli şiir bizde henüz tutunmuş, kök salmrş sa-
yılmaz. Ağzrmızrrı tadını bulamıyoı gibiyiz şiirin bu türlü-
sünde. Zorlama, özenme geliyor bize şiirde plAnlı bir ku-
ruluş, belli hedefe doğru sabırlı yürüyüş. Şaiı, yine eskisi
gibi coşkun tekrarlamalara, lıer biı,i bir başka güzel değiş-
tirmelere başladı mr rahatlıyorı.rz. Ama dünya görüşümüz
garplılaştığı ölçüde gelişmeli şiiıin gittikçe daha fazla rağ-
bet görmesi beklenebilir.

Garpta ise, tersine şiir ne haiiere girse, ne kadar
şekil değiştirise geliştirme yolundan çıkamıyor bir türlü.
Du Bellay'deıı üçyüz yıl sonra Verlaine, şiirin bir çeşit mu-
siki olmasınr, aklı mantığı brrakıp içten geldiği gibi söy-
lenmesini isterken bakın .vine nasıl için için gelişiyor bir
mahpushane türküsü olarak yapıverdiği şiir:

Bak işie gök, karşı damın üsiünde,
Öyle mavi, öyle durgun.

Bir de ağaç, karşı damın üstünde
Sallar duruı yapracığın,

Çan sesi, göz dolusu gök içinde,
çın çın eder inceden.

Bir kuş, göz dolusu ağaç içinde.
Tüıkü söyler dertliden.

Hey Allahım, yaşamak bu işie, bu
Ne sade meğer, ne ıahal

Dinle bak, bir uğuliu, ılgıi ılgıi,
Şehrimizin uğultusu.

Ya sen, peki, şuracıkia oiuımuş;
iki gazii iki çeşme;

Söyle, nettin, şuracıkia oiurmuş,
Canım gençliğin neitin?

t70 Y. uFuKLAR



İlkin degiştirmeii bir tüı,küyü andıran bu şiirde de bir
kuruluş bütünlüğü var dikkatli bakııınca. Dıştan içe, tabi-
attan insana doğru gidiyor türkü. İlk dörtlükte dünya gök
ve ağaç sade. İkiııcide gök ve ağaç canlı seslerle doluyor.
Son mısrağdaki dertli türkü sözünden üçüncü dörtlükte
insan hayatına atlanıyor ve son dörtiükte kendine dönen
mahpus Verlaine asıi diyeceğine varryor. Bütün şiir bir
eseflenmeden, bir iç çekmeden ibaret şüphesiz: ama südüm-
Ie uzayan, gelişen, şiirle başlayıp biten bir iç ekme. Lirik
coşgunluk derece derece aıtarak sonda taşıyor. Fransız şa-
irinin kendini zorlamadan, }ıattA belki de istemiye istemiye
vardığı bu bitki misaii kuruiuşun rizelliği yine bir karşı-
laştrrma ile belki daha iyi belirecek. Nedim'in meşhur ga-
zelinde bakın içini çekme nasrl her beyitte ayrı ayrı ta-
mamlanıyor:

sinede evvel ne muhrik arzular var idi
Lebde serkeş ahlar, aieşli hülar var idi.
Böyle bihalei değildi gördüğüm sahıayı aşk
Anda mecnun biiler divöne cülar var idi.

Ey Nedim. ey bülbüli şeyda, neden hamüşsun?
Sende evvel çok nevalar güftügular var idi.

(Sonu vır)

B UNU da söyliyeyim: Bir şey ki bana ders
vermekle kalır, ne iş gücümü arilırrr, nc

beni coşiurur, tiksinirim ondan.

Goethe (Tarihin hayat için fayda vo za-
rırları adlı yazısındın.)

o
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c öıcşıER takıldı ardıma
uDüzensiz biçimli gölgeleı
Geleceğini alkışladılar korkuların
Küiükien atıldı bir maça kııı
Bir maça kızı
Biı iaş
Biı sevgi

Bugünmüş gibi hatıılıyorum
Koıkudan bir gölgenin abdesii geldi
Bekçileı gizlendi yeni sazlıklaıa
Hışımları yöneldi tekmil kaçakların
Bir maça kızı çıldırdı gözleıimde
Biı maça kızı
Biı zincir
Bir beyaz duvar
Bir beyaz duvaıda döri çeşii yumıuk

ve virgüller vardı daıağaçlaıında
Anlamlaıı mezaılara görnülmüş
Ekşi ıslıklaıla evlerde kayıp
Mavi bakışlaıda yemin edilmiş

II

Sağdaki masa boşalmıştı

-seni olduğundan başka anlatamaıdım-
Ağlamaklı bir ses lavana asılıp kalrıışiı
Bir zeyiin ianesi gördüm
Bir zeytin tanesi beni göıdü
Çığlık çığlığa keliıneler duydum
Yani seni kuiaklarıma doğıadıklarını

Şairin yakrnda kitap haliırde çrkacak o]an lllsça Kızı adlı uzrın
şiirinden.
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Yani zeyiin ianesinin çiğnendiğini
Yani gerçekleıin yuiulduğunu
Bir yeni pusunun kuıulduğunu

ilI
Sonra bir yığın iÜhaflık oldu
Bir çocuk sümüğünü butuia sildi
Geceyi kaıakolda sorguya çekiiler.
Işıklaı iekmelendi gözlerimde
Bir adam bir darna iahiası bir bului
Yol üsiünde kanrevan içinde kaldı

KAğıtları uzun uzun incelediler
Öksüz bir cümleye paımak basiılar
Çay kahve içtiler keyiflerinden
Bir adam,bir dama iahıast bir bului
öksüz bir cümlelıe kuıban gitiiler

Iv
Sonra sakız çiğniyen ağzına baklım ulandım
Bir seni düşündüm o zaman, bir seni
Döşeli dayalı evlerden ırak
Kahrolmuşiuğum uzandı bütün yemeklerde
Lokmalarımı dizdim iplere
Biı zeyiin tanesi özledirn
Bir yeşil zeylin lanesi
İşte
öyIe

v
Bir başüozuk koro başladı
Sözde iyi için
Sözde gerçek için
Bir maça kızı iabuia kondu
Çengi düğün kucak açtı selvileı
Künye okundu

VI

Çocuklar boş arsada top oynuyoılaıdı
Biı kedi dişiliğini veriyordu cömet
Bir özel arabada üç özel kadın
Özeiliklerini yaşıyorlaıdı
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Beyler nutuk çekiiler sıra sııa
Muilu düzene, gerçek düzene
Bir şmpanya şampanyalığrndan uiandı
Biı şampanya sarhoşluğundan
Bir şampanya beylerin midesine uzandı
sabaha kadar unutulmasa bu sözler bari, dedi
Beyler geleceğin şerefine kadeh tokuşiurdulır
İnsanlığın ölmezliğine
Beyter yücelik uğruna kadeh yuvarladıaı

vII

Allak bullak düşünceler iekme aiıyor
Gözlerinin ardındaki gölgeler ieiikie
yeminli mavzer küiürle dolu
Yine değişik rüzgörlar esiyor orialıkla

Türküler ağıtlaıla kanlı öielerden
Buıun delikleıinde kanat çııpıniıları
Bir gece başlıyor dağ geceleıinden
Kan tutuyor bir maça krzını kan çağıııyor
Ceseilerin kahretiiği yeminlerden

vııI
Ve dunıp durup ağladığımı görüyoısunuı
Yahui ikide bir maça kızının çıldırdığını
Sonra işleıin durmadan karıştığını

Ve kelimelerim yanıltabilir beni
Yanıldığıma yanmam
Gücüme gider anlamaz§anız
Anlarsam

(),ğuz <r!ıhanlt
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B EşiNCI Miılette-rarasr sanat Tenkitçileİİ
Eylüli.in ilk haftasında İstanbul'da toplanitı

Kongr€si
Bu top-

F

lantrya Avrupanrır oldukça tanınmrş sanat eleştirmecile-
ri katıldı. Kongrenin çalrşmalarından çok, özel bir
Bankanin aQtığı resim yarrşmasında jürilik eden Kon-
gre üyelerinin sanat aniayışları, zevkleri veya zevksiz-
likleri iizerinde uzun uzun konuşuldu. Yeni Ufuülar
dergilerde ve gazetelerde çlkan yazılara yeni ve değerli
bir §ey ekliyerıriyeceği için, Kongı,e i.lyelerinden ikisi_
nin iki ayIr konudaki yazrlarrnl yayınlamakla yetini _

yor.

Sanat Eleştirmesi zıe Felsefe
-QiıneLla Q)cntııti

ELSEFE, sanai nedir? sorusuna cevap verir. Eleş-
tirmenin ro]ü ferdi es:rle sanatın felsefece tanrmlan-

ması arasrndaki alışverişi iıulmak ve bundan, eserin sanat
alanına kabul edilip ediimiyeceği sonucur]a varmak; şiir
mi, polemik ıni, bilimsel bir kuı,am mı, propaganda mı,
yoksa sosyal bir eğlence mi v.s. olduğunda karar kılmak-
yoksa sosyal bir eğleııce mi olduğunda karar kılmaktır.

Meseleyi iyiden iyiye derinlt,ştirmeden buna hemeıı-
cecik karar vermek güçtür.. Buna uygulanıverecek öyle
değişmez bir kura] da yoktur. Eleştirme pratik bir iş
değildir, üzerinde fikiı, yürüteceği olayı kendisinin
yaratıvernresi gerektir. Eskiden, bir tablonun lehinde ka-
rar verebilmek için, tabiatı tıpa tıp taklit etmiş, demek;
güzei, klAsik bir tablodur demek elverirdi. Bugünse, sa-
natın ideal bir yaratma işi olup, tabiatın kopyası olmadr-
ğını, artistik kavramıııııı güzellik kavramrnr ortadan kal-
dırdrğını biliyoruz. Yine biiiycıruz ki, Tanrr yaratrcr mtı-
hayyileyi yalırız bir dtıvre veya bir, ınillete vermemiş,
arada bir, sanat ışıniarını bir dehanın çıkıverdiği her ye-
re saçmıştır.

Eleştirınec.iırirı araştırnıası lıer şeyden önce tarihi bir
araştırııradır. Eserin meydaııa geiiş süreçini yeni baştan
kurar, eseri meydana getireıı bütün unsurların analitik
tarihini yapar, eserin fizik, teknik, ahlAk, din, fikir yahut
kuram yönleıinden vasıflaı:rnı beiirtir. Sonunda görür ki,
umumiyetle bu unsurları sanatçr, kendinin de bağlı bu -
.tunduğu medeniyetiıı ortak mirası.nda bulmuştur. Ne var
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ki, çok zaman, sanatçı bu uıısurlqrrn bazısınr kendisi icat
edivermiştir. O zaman da sanatçı bunlar sayesinde, bağlı
bulunduğu medeniyetin gelişmesine yardım etmiş olur.
Ama, ne ortak unsurlar, ııe sanatçının bulduğu unsurlar
eserin artistik niteliğini teşkii etmez. Eğer eleştirmeci,
bütün bu uırsur]arı inceleciikten sonra, muhayyile mahsu-
lü bir'şeyler bulanıazsa, o zaman eser kültür alanrna gi-
rer, sanat alanrna girmez. Ancak, izah olunmıyan bir şey
kalmışsa, o zaman sanatla karşrlaşrlrr. Bu, adına ne der-
seniz deyiıriz, iiham anıdır, muhayyile, sızış anrdır. TA-
rife, vasıflandırınava gelnıez, çünkü, eserde ancak bir
defaya mahsus olmak üzere ifade edilmiştir. Üzerinde
fikir yürütülebilir, ama tekrarlaııamaz. Eser üzerinde yü-
rütülen bu fikir ,felsefi bir fikirdir: ferdi sanat eserini
evrensel sanat fikriyle uzlaştrrır: uınuıniyetle insanlığın
malı olduğu için de her türlü tarihi srnırlamayı aşan bir
gerçeğin keşfidir.

Bir tek sanat eserinde, sanat bütünüyle yer aldığına
göre, eleştirmecinin hükmü, ferdinin evrensel tarafınr,
meydana koyar: bu da bi]hassa felsefi bir hükümdür ve sa-
nat eleştirmesini felsefenin bir kolu saymaya imkAn verir.

--1lJ vL

İ
Vİ duvaıın üstündeydi
İvi'nin duvarda olması işi bozuyordu

Ben yoğurdu eve sokmuyordum
İvi'nin dalgınlrğı yoğuri içinıJi
Akşamları yağmur yağıyoıdu
Boyalı papuçlarım üslüne yağmur yağıyordu
ıvi hölA duvarın üstünde
İnmek bilmiyordu
İlk önce kaınım açıksaydı böyle olmıyacakiı
İvi giimiyecekii
Ben alışmıyacakiım bir kedi gibi yaşamağa alışmıyacaktım
İvi'nin elleri gözümden gidecekii
İlk önce karnım acıksaydı böyle olmıyacakiı
İvi seviniyordu aşk içindeydi gözlerini unuiuyordu
Ayaklarr aliında şişeler iki sıra üzerine
İvi'nin duvaıda olması işi bozuyoıdu. .l)o,jıııı. J,lıkıaçaıt
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Kongrcden Sesler

Sanat oe Egitim
'Zöulıett (0eaı{,

E ĞırıA,1ıN gerçek amacr durmadan bilgiler edinmek,
bunları pratik alaıılarda kullanmak değil, değerleri

içten kavraıııak, kullanmak, onlaır bir duygu haline ge,-
tirmektir.

İnsanrn iıayatında birbiriyle karşılaşan iki ayrı güç
vardır: ZekA, duygu. Zekd işe tabiatı ince]emekle başlar;
incelediği o1ayIarı hAfızanrn yardımiyle sırııflar ve, istid-
lAl yoluyla da biiim adını verdiğimiz bilgi binasını kurar.
Duygtı, eşyanrn özei ve ayr.l tabiatı karşısında basit bir
tepkidir. Renk, madde, şekil münasebetlerine değer biç-
mekle başlar, değer biçnıekle biter. Ve biz, sanatçr ola-
rak, bu tınsurlarr birleştiriyorsak. maksadrmrz bilgimizi
değil, sadece hazzımızı arttı;ımaktır. Bununla beraber, bu
iki gücü birleştirip uzlaştırabiliriz, bilgileri de sanat kı-
lığı altıı,ıda ortaya koyabiliriz: işte büyük ustalarııı srrrı
bundadır. Ne öğrenirken, ne öğretirken, ne de günlük ha-
yatın hazları içinde duyumlarımızı ihmAl edemeyiz: çün-
kü, tecrübemizin niieliğini onlar sayesinde ölçüye vurabi-
liriz.

Her ideal eğitim sisteminde, bütün duyularınrızı
ahenk içinde terbiye etmeliyiz; lrer sanata da bu pro -

gramda kendine özge yeri vermeliyiz. Tam biı, eğitim her
hangi bir duyurma ve aırlatma tarzrnr ihmAl edemez.

Yakın zamanlara kadar, sanat eğitimi, okullarrmrzda-
ki şekli ile sırf <<resim dersleri>> nden ibaretti. Amaç,
çocuğa tabiate dikkatte bakmak, gördüklerini kaydetmek
ahşkanlığını ver,ınekti. Tabiat, hAfıza içiı-ı bir görme va-
srtasr sayrlryor, nralıaret de başarr için biricik şart olu -

yordu. Bazı okullarcia sanat biı nreslek bile sayılıyordu.
İstidadı göriiieır bir talebe, tıpkı nıühendis veya hekim ol-
mak için okuyan başka talebeler gibi, para getiren mes-
leklere yöneltiliyordu. Bu yönden ele alınan sanat eğiti-
mi, bizim bugiinkü araştırrnamrzın dışında kalmalıdır.
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Bu, bizim meselemizi karıştırınaktan başka bir işe de
yaramaz. Çünki, meseleırıiz, sanatçrnın eğitimi değil, her

çocuğun eğitiminde sanatrn yeridir. Şimdi incelemek ni-
yetinde olduğumuz mesele bakrmrndan kabiliyet önem'ıi
değildir. Her çocukta bazı duyumlar, hey,-,crrr1"., ,"nr'
sezişler ,,-ı bu ruh hallerini ifAde için bazı içtepileri oldu-
ğunu kabul edersek, onda bu ifAde isteğini teşvik etme-
liyiz fikrindeyim.

Ama, aynı zamanda, sanatıır bir duygular disiplini
olduğuna da inanıyorum. Sanat şekiilerin, ahengin, tena-
sübün ve ritmin sezişe dayaııan algı yoluyla ağır basan
bir disiplindir; aynı zamanda Alet ve maddenin disiplini,
kurşun ve yazr kaleminin, dokuma tezgAhının, yağlı bo-
ya, kumaş, tahta, taş ve kil'in ister istemez kabul ettir-
diği bir disiplindir. Ama, böyle bir disipliniır öııenıi, onuıı
doğuşian olmasındadır: o, bizirn maddi bünyemize da -

hildir, gelişmeye, geliştiıilmeye muhtaçtır,. Bu disipliıı
zorla veya korkuyla kabul ettirilmemelidir. Bu, çocukta
bulunan öyle bir güctür ki, sevgiye, kişiliğindeki eğil-
melere, öncedsn sezilen akıl]rca bir cevap ister. Bu se-
bepten, öğretnıen her şeyden öııce bir eğitimci değil, bir
insan, son derece sabırlr bir yardımcı, bir dost olmalıdır.

Eğitimin amacı, çocuğun psikolojik tipini bulup mey-
dana çrkarmak, her tipin tabii çizgisi üzerinde gelişmesi_
ne, kendi şeklini bulmasma imkAn vermektir. Bu sebep-
ten çocuklarrn eğitiminde sanat son derece önem -
lidir. Çünkü, çocuğun kişisel psikolojisinin ilk ve en doğ-
ru belirtisi sanattrr. Psikolojik eğilimi bilindikten sonra,
çocuğun kişiliği, kendine has şekli ve güzeli buluncaya
kadar, sanat disiplini ile geliştirilebilir. Bu iki unsur da
kişinin topiuluk hayatına ettiği tek yardımdrr.

O

B İLİlvl ltıtlyatlı yalanların ne olduğunu bilmez. Bu
dünyada, bir bilginin gerçek sandığı şeyi söylemek-

ien çekinmesini gerekiirecek derecede kuvveili bir sebep
yokiur.

Ernesi Renan
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S;v.l &uçho Tlveetüoü
I

öZlrnilli kocaman kocaman açma.
Gözlerinde kanai çırpmasın vahşi ve siyah kuşlaı;

Ben her gece yeni baştan ölemem,
Bu akşam nöbeiimi devıaldı üsielik
İdam mahkümu bir gönüllü kahıaman...

Gözlerini kocaman kocaman açma.
Asfali caddelerde infilik e«.]en bir yağmurla berabeı,
Ve doludizgin harcanan küfürlerle kaıışık.
Göğüs kafesimden söküp alınan kalbim
Karanlıklaıın ortasında kuışuna dizilecek...

Gözlerini kocaman kocaman açma.
Gözlerinde kanai çıpmasın vahşi ve siyah kuşlau
Eski silöh arkadaşlarım efkirlı bu akşam,
Siıomboli, Vezüv ve Fujiyama.
Kalbime sıkılan kurşunları işitecekler...

Gözlerini kocaman kocaman açma.
Ben döğüşmekten vazgeçemiyeceğim;
Daha da cengAveı ve bir ahtapoi gibi sekiz koldan
Yaylım aieşine devam edecelq
Kanımın döküldüğü yeıde yepyeni bir volkan.

Eekiı 94ıi
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kesin söz korkusu
,*ttilıj Jllıaıı

Lr nnrŞ çekinirler, neden korkar]ar, anlamryoruz; bazr
l! yazıcı]aı,ımızda, tenkitçilerimizde bir kesin söz kor-
kusu vardrr. Kesin konuşan saııatçılarr sevmezler. Yarr
küçümser, ),arı alaya alrrlar. Büyük konuşmakla suçlan -

dırırlar. Bu yazıcrları dinlerseniz bazı sanat ve cemiyet
konularr üzerinde bir aydının f.«rini açıkça ve kesince
sciylemesi uygun düşmezmiş. Söz gelişi kalkıp, sanatçı
milletiniır, mem]eketinin işine yaramalıdır, diyemezsiniz.
Hemeıı soru işaretlerini sıralariar: Neden belii? Neden?
Nasıl olur? v.s. \,.s. Aslında soru sormak iyi bir şeydir.
Soru soran insan düşünen, durunıunu, tutumunu gözden
geçiren insan demektir. Oı,ıun için böyle sorular sorulma-
sını kötüye vorınayalrm.

Yormayalım ama, tutalrm ki oturduk anlattık, açık-
laük; dedik ki, meselA: Bu ülke çok çeknıişrir, mutluluk
onun da hakrıdir, ama bunu böy'lece deyivermekle iş bit-
mez, bu mutluiuğa ulaşmak için elbirliğiyle çalrşnıamız
gerekir. Bu çalışnıada sanatçınırı da bir göı,evi vardır. Ta-
rihe bakarsaırız görürsünüz;. Yoktur riiyenierin haksız ol-
duğunu da görürsünüz. Onun için sanatçının mi]leti ve
memleketinin mutluluğu için uğraşması, tarihi ve sosyal
bir zarurettiı,.

Tabii böyle krsaca ve üstünköı,ü deıniyeiinı bunları,
n,ıakaleler yazalrm, kitaplar karrşirralım, uzun uzun an -
]atalım, ilinr düşüncesi ve gözüyle pişirip kııı.taralım. Var-
drğrmrz sonuç bu o]sun. Acaba sözlerimiz ne tesir uyan -
dırrr? Karşımızdaki ne der? Ya evet doğruy,muş, aklrrn
yattı mr, der? Hayır! Katiyeıı! Ortalığı büsbütün brılan-
dıracak, kaypak, eğri büğrü ve birl-ıirini tutnıaz yeni is -
tifhamlara dolaşır. Söz temsili iıu sefer şöyle sorular so-
rar: İyi ama bu ülkeııin çok çektiği neredeır belli? Muı-
luluk onun da lıakkıysa bana ne'l F{em bakalını mutlı.ı-
luk diye bir şey var mr? Tarih böyie diyorsa ne yapalım,
yAni? Bakalım doğru mu söylüyor tarih? r,e ilAh...
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Üşenmezseniz bu lAf ebesi yazıcrnın yumurtladığı so-
rulara yeniden teker teker karşılıklar verseniz o ayni çe-
ııebazlıkla yeni sorular çıkarmakta güçlük çekmiyecektır.

O zaman iş değişiyor. Anlıyorsunuz ki bu tip yazıcı-
larrn nıeramı gerek kendi t,utumlarını, gerekse başkalarr-
nın tutumlarını iyice kavıamak, aniamak, ona göre dav-
ranmak değil. Bunlar gerçekle ilgilerini aydırılatmak için
soru sormuyorlar. Buırların soruları ortalığı bulandıraıı,
hepimizce bilinen ve kabul edilıniş olan en katı gerçek-
]eri bile sislemeğe çalışaıı; neticede bizi bir meçhuller,
bir belirsizlikler ülkesinde eli koiu bağiı, kararsız kalma-
ğa iteıı bozguncu, panikçi soı:ular. Buııiar bir metod icabı
sormuyorlar. Bir metodları olmadıği, başka metodlardan
korktukları, on]arııı karşısıııa biiim silAlıiariyle çıkama-
dıkları için soruyorlar. En canlı, en önemli ve tarihi prob-
lemleri böyle ağızdan do]ma sorularla boğuntuya getire-
bileceklerini sanıyorlar.

Ve üstelik bunu fikir özgüriüğü adına yapryorlar. Bir
sanatçı, bir aydın böyle durmaksrzın sorular sorar, önüne
çıkan her meselenin üzerinr: uydurma bir istifham yapıştl-
rırsa, fikren hür olurmuş. İyi ama bu insanı, karşısına çıkaıı
her şeyi redde, inkAra ve ufak ufak nihilizm'e götürmez mi?
Özgürlük herşeyi şüpheli görmek, herşeyi itiıek midir?
Herkesten, herşeyden şüphelenen kimse marazi ve şüphe-
sinin, evhamrnrı1 esiri biı, zavailı değil midir? Devamlı
şÜphe insanı lıareketteıı alıkoymaz mı? Hareket etn-ıeyeıı
aydın tarihi ve içtimai miinada hasta sayılmaz mı? Bır
çeşit özgürlük anlayışını bizim kafaıııız bir ti.irlü almı -
yor.

Bizce bir iırsanrn özgür o]abilnresi için gerek tabii,
gerekse sosyal zaruretleri bilmesi, anlaması, kavramasr
gerekir. Söz tcmsili, çekim kaııunu bir zarurettir. Acaba
çekim kanunu var mıdrr? diye soru soru]maz. Bu arayrcl
şüphecilik değildir. Çekim kanunu acaba ı,ar mrdrr di-
ye yeniden aramağa kalkışana gülerler. Tıpkı bunun gibi
cemiyetin ve taı,ihin gerçekleri, objektil kanunlarr var.
Biz cemiyetiır içinde bu kaııun}ar,ı ve gelişme yönlerini
bildiğimiz miktar ve ölçüde hür olabiliriz. Bu kanunları
bilinceye, öğreninceye kadar sornıak hakkımızdır. Fakat
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bir kere öğrendik mi, ondan sonra ayaklarımızr sağlam
bir desteğe bastık demektir. Daha hitA sormağa devam
ederseniz, bundan sonraki sorular sizi özgürlüğe götür -

mez, tersine, bilginin yanlsrra gelen özgürlükten; bilgisiz-
liğin, hastalrk derecesine varan eırhamrn ve şüphenin ka-
rarsrzlrğına, serseıiliğine götürür. Bir noktadan itibaren,
hürriyet sormak değil bilmektir.

Bunun gibi bu ülke halkının esenliğe kavuşmasr ve
bunun zorunluluğu tarihi ve sosyal bir gerçektir. Sanat-
çrların bu çabaya - sanatçı olarak eserleriyle - katılma-
ları gereği başka bir gerçektir. Memleketiniıı ve milleti-
nin gerçek saadeti için çalışmak istemiyen, ben kişiliğimi
döküyorum, o mutlu azınlık için döküyorum diyen sanat-
çı o mutlu azınlrkla birlikte milletin gerçek saadetine
karrşryor. Bu da tarihi, ilmi su götürmez bir gerçektir.
Çekim kanunu ne kadar kesin ve su götürmezse, bu da
o kadar kesin ve su götürmez. Birincisi önünde kesin
sözden koı,kan, sorular sormağa kalkışan ne kadar gülünç,
ne kadar acayipse, ikincisı önünde sual sormağa kalkan,
şüphe alAmetleri gösteren o derece acayip ve gülünçtür.
Şüphesi o derece yapıcr değil yıkıcı, müsbet değil menfi,
ve kendisi, memieketinin ve milletinin esenliği bahis ko_
nusu oldu mu, işi gürültüye boğan bir lAf ebesi, bir eksik
anarşist, bir anarchisie manqu6'dir,

a

Çnoçnl an4no

|'l eVlnt adam_ları da generalleı de, umul-
l/ 636ş iesadüfleıle, kend eserleri olmıyan,
önceden göıemedikleri bir takım ınuilu otay-
larıı bir araya gelmesi sayesinde yükselebilir-
leı. Bilgi dünyasında ise ün kazanmak bir ka-
biliyei, biiyük biı çalışma işidiı.

§amuel Johnson
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GÖZlSaİN en güzeli deniı
aşkla köpür köpür

iA deıinde bir düşünce ışır
genç
büyür bir kemanın telleri birden
erkeninde sabahın
herşey sevgiye açiır

bir bitlüı beşikie biı çocuk hıyali
Bir uzak yerde biı sevgili
bului gibi bir his
alır göiürür içimdekini
çağa doyulmaz
çağ bulut ıolur darmadağın
ufka kaçar bir ıenk

gözlerin en güzeli deniz
kalpte sarhoş
bir düşünce iuiuşur kaışılıklı
vakiin biiişiyle
yıldızlarsa
ık.

lahiı rDamiı
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Diyarbakır Düşünceleri: 53

Ydrenlik
O,nait 0. 'öaaıqil

KilT":"*:*,ix""'"l,"J.li;,"?r?iJillt-*,].,,[i;l,;
ve keramet ararsıntz. İri iri lAflarıma bakıp da beni birşey sanrrsınız. Bir qgğyuza göre, içinde bulunduğumuzbütü_n kusur ve geriİikler U""l"ı 'sibİİ""İn 

azüığından.i Kuılağrnrzr yaklaştrrın da slr""Ui" 
-gu.çek 

söyliyeyim:Başrnıza gelen her kötü şey nu.rau..-ğolİ okudum, köküm-le bağlarımr kestim.. Kitaplar ir"y"tr-r" halkı görmeme

;:*T;L:'O" 
Daha kötüsü, ilmim 

""tt,kç" sağduyumu kay-
Beni hİld tanıyamadınrz ııır?.

Ağzında Amerikan,çikl; Sırtında Truman görnlek.Elinde piyo. Dilinde. <<tıello, ot"y,-eooa Uvur. Ayağındanaylon çorap. Cebinde Reader's jls""rİ. Aerrnda bir şarkı:America I love you.
Markasını mr sordunuz? Onu da siz söyleyin.

Madalyonun arkasınr 
,ç.?l"iyo.*r. Kısa çizgilerle şun-lar yazılı: kursağıırda arabın hurması. nlira" Hicaz tesbi-hi. Diiinde İbnissuud'un adaleti, 

-İol*rrr't"."rnurr.
Kafasrnın içinde fes, drşrnja ;;; sakal. Koltuğu-nun altrnda hacı yağı.
Belinde bir kilor

şaf, arap yazrsr... 
netre kuŞak, Dağarcığında peçe, çar_

Şarkıda yaleeeel. Düşüncede osmanlı. İstikamet; şark.Son satır. silinmiş, okunmuyor.

Mavi gökyüzüırde_ buyorob"yu, bulutlar. Nola ki?
,*r"'İT.r"u'"r 

usannıadan akıp Jıi"ri"İ.-"İenize ulaşmak
Ak kAğıt üzerinde kara kara yazıIar. Bazan güler, ba-zaıı ağlar. Niye ki?
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İki ayağın derdi bir baştaıı. Uysan olmaz,
olmaz.

Düşüııdüm de, düşünmemek daha iyi, daha

,O
Dişe dokunur nıesele mi ar,ıyorsunuz? İşte

işte kaldırımlarİ
Öldürüüecek zamantmtz mr var? İşte mazi,

çamaşrrlar.
Sizi içinizden alrp götürecek mesele peşinde

te Hamletinki : Olmak, yahut olmamak.

uymasan

rahat.

sokaklar,

işte kirli

iseniz iş -

O

ıf.ylurn jlnonlnlnol &o oçrerr.d,o

f,,.l*/ Bio &o7o"n"n "aoüni
.Jnloton Şilo

B İn kapı; soyundu, dökündü
Çırılçıplak

Üsi-baş uçuştu
Köşe bucak

Kapı çıplaklığından 9ün geldi uiandı
Anahiaıın aklına uydu,
Tanrıya yalvardı.
Tanrı elbiseci değildi
Ben karışmam, dedi.

Kapı; şaşııdı. ummamışiı
Biı sağa - bir sola
Açıldı - kapandı
Haline kimse aldıımadı

Kapı kapıdır nihayet
_ demeyiniz -Çevresine küsiü
Biı resim çektiımiş geçen 9ün
Gördünüz mü.

X,nıııu r[(. {/)ıı},ıır
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Düşünmekten Yana
Çetll Ohoi.

VnUİl-İX dergisinin Ağustos 1954 tarihli sayrsında
l oktay Akbal'ın bir yazrsr var: kendi İçin yazmak.

Oktay Akbal «Şair, romancı, hiköyeci eserini kimin
için yazar?» soı,usu üzerinde duruyor. Krzmış bazı genç
yazarlanmıza, yazrslnın bir yeriııde şöyle diyor: <ıSanat

dergilerinin açtıkları soruştrırmalara genç yazarlarrmız -

dan bazrlarrnın hiç düşünnıeden, üzerinde biraz kafa yor-
madan hemencecik «sanatrn ödevi topluma hizmet ııt -
mektir» diye kesin ıni kesin bir cevap vermeleri, o kimse-
lerin ne genel anlamiyle sanat üzerinde ne de keırdi sa-
natları üzerinde hiçbir zaman düşünmemiş, düşünnıeyi
akrl etınemiş veya gerekli bulmamış olduklarrırr ortaya
koyuyor.>>

Oktay Akbal da «kesiıı mi kesin» konuşuyor: <<Yazar,

diyor, kendisi için yazar. Ünü dünyayı tutmuş, kişi oğl,:-
nun unutamadrğı eserleri, yaratıcılarr toplum için, toplu-
ma bir faydası dokunsun, toplumu aydınlatsın, ona yeni
yollar, yeni ufuklar açsın diye>> yazmamrşlardır.

<<Sanatın ödevi topluma hizınet etmektir.» sözü kolay
tekrar]anabiien bir kalrptrıı. Doğru. Sanatlariyle toplumasl
bir iş yapmak isteyen sanatçılarrmızın birçok zayrf yanla-
rı vardrr. Bu da doğru. Ama Oktay Akbat gibi konuş -
maktansa, şöyle demeyi ben daha doğru buluyorum:
<<Yazar, eserini yaratırken, ister kendi için yazsın, ister
toplum için yazsın, bütüıı gücünü kullanır, yapabileceği-
nin en mükemmejini yapmağa çaiışır. Eser ortaya çrkınca
(Budur elimden gelen!) der. Böyle yapacağına, böyle di-
yeceğine (Ben halk için yazıyorum, halkrn seviyesini dü-
şünerek yazryorum.) derse keırdi beceriksizliğini halkın
sırtrna yüklemeğe çalışmış olur. YAni yazarın eserini ya-
ratrrken kaygısı, gücünün yettiği eıı mükemmel eseri yh-
ratnraktır.>>

Bana öyle geliyor ki, Oktay Akbal'ıır anlayışrnda o -
lanlar da benim gibi sanatrn toplumsal bir görevi oldu -

ğuna inanan]ar da bu sözler.i kabu1 edeı,]er. Anıa Oktay
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Akbal böyle demiyor, sığınmış Flaubert'in tanıklrğına,
,gerçekçi sanatçılara, yanlış anlaşılmış bir gerçekliğe sa1 -
drrryor. Ben, Oktay Akba]'ın bu haksız saldırışlari, bir de
bir takım yanlış bilgileri üzeriırde durmak istiyorum.

Şiiyle diyor Oktay Akbal: «Gerçek bir yazarin kendi
sanatçı içgüdüsünden, anlayiş ve sezgisinden ötede birşey
düşünmesi, ön bir yargıyla belirli bir hedef aıdında koş -

ması edebiyat dünvasında görülmüş şey değiJdir. Hiç bir
yazardan böyle bir şey istememeliyiz. Çünkü böyle ön
yargılarla hareket etmek, sanatçınrn bütün yaratıcı yö-
nünü yok efmek, elinden almak demektir».

Oktay Akbal, bireyle toplumun ilişikleri üzerinde pek
<<kafa yormuşa» benzenıiyor; sanatçıyı yaşadığı çevreden
sıyırarak düşünüyor, bu çevreniıı etkileri dişrnda düşünü-
yor. <<Gerçek bir yazarın kendi sanatçı iç güdüsü, anlayışı,
sezgisi» diyor, diyor ya, bu içgüdü, bu anlayiş, bu sezgi
nasıl meydana gelmiştir? ııeden şöyle değildir de böyle -
dir? bildirnıiyor bunlar,ı. YAııi biı sınrra kadar düşünti -
yor, ondan sonra «düşünmevi akıl etmiyor», yahlıt «ge -

rek]i bulmuyor». Oysa ki «bazı geııç yazarları>> düşünme-
dikleri için kınıyordu.

Oktay Akbal, <.Ön bir 5,61,9111. beiirli hedef ardrnda
koşmak» diyor. «hiçbir yazaıdan böyle bir şey istememe-
liyiz» diyor. Sanatçıdan ön bir yaıgı iie belir]i bir hedef
ardrnda koşmasınr isteyen kim? Oktay Akbal, ya gerçekçi
edebiyattan habersiz, yalıut da gerçekçiiik diye biidikleı,i
gerçekçilikie ilgili olmayan şeyleı. Çünkü sanatrn toplum-
sal bir görevi olduğunu sö1,1eyenler, sanatçrnın sorumlır-
luğundan söz açanlar, ön yargılarla, hazrr kalıplarla sanat
eseri yaıatılamayacağrnı da söylerler, öyle eğilimlerle bi-
linçli olarak savaşırlar. Onlar da <<i]ham emir dinlemezı,
derler. On]ar da herhangi bir konu, herhangi bir mesele
hakkrnda her yazarrn öyle hemen kaıar vererek otı,ırup
ya^ yazamıyacağınr bilirler. Bununla beraber birşey var-
dır ki, ilhama emreder. Bu, yazarrrr yaşadrğı hayattır. İş-
te bu hayat «Seçilebilir». Bunun için, yazarın özel haya.
tında çilesini çekmediği şeyler hakkında yazr yazmasr ne
kadar güçse, aksi durumda da, o kadar kolay, o kadar
kendil iğindendir.

Y. UFuKLAn l87



Kökünde yaşanmrş tecrübe, yaşanmrş heyecan olma-
yrnca gerçek bir sanat eseri yaratılabileceğine gerçekçi
vazarlardan inanan yoktur, sanlyorum. Halkrmrzrn . haya -

trnı yaşamak, yazaırn katası ile 5,üreği arasındaki ayrılr-
ğı kaldırır: artık «Şu tem üstüne yazmak iyi olurdu ama,

çok güç!» gibi lAflar edilmez o]ur. Giderek yürek - yara-
trcr heyecan - doğru, haklı koııuyu kafadan önce' seçer,
yazar «keııdiliğinden» girer o meselelere. O. Akbal'ın <<ön

vargrlarla belirli hedefler ardında koşmak» dediği şeyin
aslı budur. yazarın <(saıtatçt içgüdüsiinü, sanatçl sezişini»
yazarın seçtiği hayat şekiJlendiı,ir,. Oktay Akbal'ın bağlı
olduğu toplum katı, o hayatın O. Akbal'ın üzerindeki et-
kileri onun geçmiş günlerin özlemiyie, çocukluk anrla -

riyle, gerçekleşenıiyec.^k düşlerle gününü geçirmesi so-
nucunu doğurmı-ıştur. (Ama böyle bir yazar da belirli bir
bilince vararak duıumunu değiştiıebilir. YAni yazarla bağ-
1ı olduğu toplumsal çevıe arasında, yazarın düşüncesine
biçim vermek bakımından, mekanik bir münasebet yok-
tur.) Bu hayat şartları onun sanat aıılayışına biçim vermiş,
oııu bir «Oktay Akbal>> yapınıştır,. Bu Oktay Akbal, bu-
gün, farkında olnıadan, «öıı yargıyla belirli bir hedef ar-
dında koşmaktadrr.» Çünkü O. Abal'ııı sanatr da «toplu-
ma hizmet» ediyor. Ne var ki kat kat toplumlarda <<top-

luma hizmet» sözü açıklıktaıı yoksun kalıyor. Çünkü her
toplum katınrn keııdi özleyişlerini diie getiren yazarlarr
vaıdır. O. Akbal'ın sanatr gerçekten korkanların, değiş-
mekten korkanların hizmetinde. Okuyucularrnr gerçek
dünyanın gerçek mese]elerindeıı uzaklaştırarak, gerçek
hayatı bütünlüğüyle vermiyerek, haksızlıkiar karşısında
susarak haksrziarrn, güçlülerin yanlnl tutmuş oluyor. Sık
srk tekrarladıği o soyut <<iı-ısan sevgisi» hiçbir şeyi değiş-
tirmez. Bu saııat kurtuluşu değişmemekte, gerçeğin bilin-
cine varrlmamasrnda bu]an]arrn hizmettinde değildir de
nedir? Oktay Akbal'ın «keırdiliğinden, lıiç bir ön yargıya
varmadan, sanat dışı telkinlere kapılmadan>> yaptığını
sandığı işte budur.

Oktay Akbal şöylq, diyor: <<Yazar, gerçek bir sanatçı-
nın duyarlığına, kişiliğine sahip yaratıcr bit yazar kendi-
si için yazdığı eserinde de toplumu, çeşitli yönleri, ruh
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halleri ile aksettirmesini bilecektir. Bunu kendiliğinden,
hiç bir ön yargıya varmadan, sanat dışı telkinlere kapıl-
madan yapacaktır.»

«Toplumu çeşitli yönlei,i, ruh haileri ile» aksettirebil-
mek için toplum hayatıııın işleyişini bilmek gerektir. Btı
da ancak yazarln «kendiliğinden» gibi «hiçbir ön yargrya
varmadaıı>> gibi, <<sanat dışı telkinler"e l<aprlmadan>> gibi
ön yargıları bırakarak, <<kendiliğinden>: denileıı düşünce -

lerin alsında hazır kalıplardan, yaygın ön yargılardan baş-
ka birşey olmadığını görüp topltım hayatını bilimsel bir
görüşle incelemesiyle, o hayatln içine girmesiyle, müm -

kündür; yani «düşünmesiyle» mümklindür. Yazaı-, bu dü-
şünme çabası,nı gösteremezse «toplum, çeşitli yönleri, ruh
halleri» i}e gerçeğe uygun olarak değil, doğru olduğu şüp-
heli olan yaygın bir görüşe uygun olarak aksettirecektir;
oysaki bu aksettiriş gerçeğiıı tahrifi olabilir. O zaman oku-
yucuya gerçek yanlrş olarak aksettirilmiş olacaktır. Çün -

kü konu kadar, konuyu görüş, gerçeği kendi geiişnıesi
içinde görebilnıek de önemlidir. Sevdiğim bir şair; IJeh-

çet Necatigil, hayatın güçlükleri karşısında «kendiliğin -

den» şöyle diyor:
İçeriye sevinç, keder
Hiçbir haber sızdırmayan ev arıyoıuz.

Topiuın hayatının işleyişini anlamak çabasını .göster-
miş bir başka şair ise, Melih Cevdet Anday, şöyle diyor:

Kim bilecek... kapalı kulu
Ama bulut, yağmur buluiu
Gelir karaıır nerdeyse
Tohum altia nefes nefese
Kulağı gök gürülrüsünde.

İkisi de toplurııu aksettiriyor: Biri, umudunu kesmiş,
yıkılmış, dünya iie ilgisini kesmek istiyor; öbürü umut-
lu, ayd.ııılrk geleceklere irıanıvor- Şimdi biz Melih Cev -

deti «ön yargrlara kapılmıştıı,, sanat dışı teikinlere kapıl-
mıştır>) ğiye kınıyacağız mı?

Oktay Akbal'ın bir de şu sözü üzerinde durmak
istiyorum: «Ünü dünyayı tutmuş, kişioğlunun unutama-
dığı eserleri,laratrcılaiının toplum için, topluma bir fay-
dasr dokunsun, toplumu aydınlatsın, ona yeni yollar, yeni
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ufuklar açsın diye» yazmadıklarmı söylüyor. Bu, <ı zaman-
lar yaratışın biiiııçli olarak yapılınadığlnı gösteri. O ka-
dar. Geçmişin büyük sanatçıları daima belirli bir bilinç -

sizlik içinde yaşadılar,; yaratrcr çalışmalarının şartlarınr,
başarılarıııın ya da başarı-<ızlıklarının sebeplerini pek bil-
miyorlardı. Anıa çağımızda, bilinç çağında, özgürlük ça-
ğrnda (zoruıılukları bilmekten gelen özgürlük) bu durum
.elbette kaybolacaktır. Bu bilinçsizlik artık bir kısırlık se-
bebi olmaktadır. Hoş bu bilinçsizlik de yapn,ıacıktır ya!
Aslında ne istediklerini çok iyi bilirler. Çünkü bir düşü -

nürün dediği gibi, «Biiinçsizlik, yanlış bilinçle birlikte gi.
der.>> Bugünüıı sanatçısı bir düşünür olmak zorunluğunu
duyuyorsa, saııatrn özellikleı,ini, kendine özgü tabiatını
bilmek istiyorsa, yaptığı işi bitinçie 5,apmak istiyorsa
<<sanatçrnın sezişi» gibi bulanık sözlerle yetinnıek istemi -
yorsa, «yaşaırılan çağın lıer an değişen politik anlayışını,
Adetlerinin, alışkanlıklarınrn kölesi durumuna>> ını düş -

müş olacaktır? Alışkanlıkların köieleri, daha çok, hazır
düşünceieri, yaygın fikirleri üzerinde düşünmeden, nere-
den çıktığını, kimlerin çıkarlarrna uygun olduğunu araş _

tırmadan, nesnel gerçeklere uygun olup olmadığını ince-
lemeden kabul ederek eserlerinde aksettirenler değil mi-
dir?

Oktay Akbal, «bazı genç yazarların» düşünmemesin -

den, kafa yormamasrndan yakınırken oniarı düşünmeme-
ye, kafa yoımamaya, «kendiliğiııden» dediği hazır, yaygın

- ama doğruluğu çok su götüren 
- düşünceleri benimse-

meye çağırmrş olmuyor mtı? Oktay Akbal'ın bu yazısı bir
çağrı, bir <,düşünmemeye çağrı>> değil mi?

o

M UHALEFET. bir memlekele daima şeref
verir. Bir bakıma, bir milletin en büyük

adamları, ölüme ıriahküm etiiği kimselerdir.
Sokraies. Aiina'ya şan ve şeref veıen adam
olduğu halde, Atina onunla yaşıyamıyacağını
sandı.

Ernesi Renan
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Jço""n Şofu (r?-l-

Ş rllİ, yeni farkına varryorum,
l Nasıl bir düzen içinde yuğrulduğunu köinaiın,

Nasıl çırpındığınr avuç içinde bir balıkçığın,
Nasıl sapasağlam çıkiığını zaman içinden
Şu heryrl boy veren ekinlerin;
Nasıl avuç açirğını bir fakirin,
Duadan ve nasihaiien öieye.

Onu da öğreniyorum,
Tabiaia açık bir gözü olduğunu da eşyanın,
Ve ağacın şair ıuhu!
Ah. bazan nasıl sarar insanı
Nasrl çekip alır yeryüzünden,
Yıldızlara doğru.

Şayet bir gün yağmur aliında,
Sırrlsrklam görürseniz o'nu
Biliniz ki, kemiklerine kadar,
Işığın özlemiyle titremektedir.

8 rcii ıı tp ıı t' Ö ı ın ea Lp,
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Düşünce düşüncedir:

Demokratik Alanda
a

f ŞÇt sendikaiarı mevzuu üzeı,inde konuşurken B. M.
lll'l. a" çok clremmiyetli bir meselenin tartışması ya-

pıldı: Işçilere grev hakkı tanıyalrm mr, tanrmryalrm mı?
Demokrat parti adına söz alan nıilletvekilleri bu suali
müsbet şekiide cevaplandrrarak işverenle işçi arasındaki
münasebetierin liberal metotla düzenlenmesi tezini mü -
dafaa ettiler...

İşçilerin keırdi ıııenfaatlerini sağlıyabilecek yegAne silAh
diye ele alrrıan grev hakkı, unutmıyalım ki, bütün sosyal
hayatın düzeni ile ilgilidir, Ve sendikaiarı ister istemez
siyasi bir hüviyete bürüyen başlıca unsur da grev hakkı-
dır. Liberal btırjuva rejimlerinde devletin e.[ini, kolunu
bağiıyan müdahale yetersizliği veya müdahale aczi, muh-
telif meırfaatleri a5,11 ayrı istikametlerd: birbirleriyle mü-
cadeleye sevkederken, işçilerın toplıı olarak bir mukave-
mete çekilmemeleri, yalnız patronları değil, belki onlar -

dan ziyade halkın çoğurıiuğunu ve giderek milli varlığı
zarara sokaır hAdiselere yol açıyor,...

Muayyen biı, zümreniıı ment'aatleri bahasına kosko -

ca bir cemiyetin varlrğı teh'likeye düşüyor. Böyle bi: silA-
hı elinde tutan teşekkül politikadan uzak kalsın, buııa im-
kAn var mr?

... Memleketimİzdeki komüı,ıist propagandasrna karşr
fazla hassas davraı,ıan, demokrat arkadaşların o propagan-
daya en verinıii bir şekilde çalrşma ,imkinı verecek bir
düşünceyi müdafaa etmelerini izah etmek doğrusu cüç-
tür. Devletçi olduğumuzu resmen ilan ettiğimize ve işve-
renle işçi arasrndaki münasebetlerde devletin hakemliğini
tanıdrğrmıza göre, meselenin çözülme yolunu her halde
beklemeliyiz... N. Nadi (Cumhuriyei 1947 mart. Bu yazr
Çalışma Defgisiııiıı Mart i947 tarihli sayısından alınmış-
tır. )
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Düşünce düşüncedir:

Fikir Üretimi

D BlVlOXnatİK hürri5,ctin ayrilmaz bir parçası bildi-
ğimiz grev hakkı, ekonon-ıik menfaatlerini savunma

bakımından işçinin elinde hatırr sayrhr en kuvvetli b.ir
silAhtır. O si]öhı işçiden esirgediğiniz takCirde, ya işverene
adaletsiz bir üstünlük sağlıyacak, ya da bu iki sınıf üze-
rinde iktidarın kayrtsrz şartsız kontrolünü hAkim kılacak-
sınrz demektir,. Birinci şelıil devletin bile bile taraf tut -
masr, yArıi nrilietin değii de bir züıırenin menfaat]erine
hizmet etmesi mAnasına geiir, bugünkü dünya şartlarrna
uymaz. İkinci şekil ise, lıükümetin ekoıiomik olayları tek
elden idare etmeğe kalkrşmasr sayılır ki, bilim dilinde biz
buna devietçilik diyoruz ve siyasi totalitarizme kadar yo-
lu olduğunu tecrübe ile biiiyoruz...

.,. Komünizme kar,şr ınilletçe dainra uyanık olduğu-
muza göre, grev hakkınirı tanrnmasr bu bakımdan başrmı-
za yenilmez güçlükier açacak değiidir.

... Muhakkak olan, grev hakkrırın demokratik hürri-
yetlerden biı,i, hattA başiıcalarından biri olduğudur. Bu
hakkı proğranıında kabul ve ilAn eden Demokrat Parti,
onu yürüriüğe koymak lıustısunda daha fazla gecikmeme-
lidir.

N. Nadi (Cumhuriyet. 29 Ağustos 1954)

o

'\Znlir;m etiıııizoin i z!

f( A,OIX resimleri neşıeimemize gelince,
i}maksadımız sadece haherlerin (!) bu çeşi-
dinden de halkı mahrum bıtakmamakiır. (Yeni
Sabah 2 Eylüt 1954 Kadırcan Kaflı, Yeni Sa-
bah Nedir? adlr makaleden)
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HikAye:

S

Yr]Ni Uı'UKLAR, bu sayfalarrnda aynr konuyu iş-
leyen iki değerli hikayeciınizden birer hikAye srınu-
yor. Konunun aynı olmasına karşrllk, üslüp ve sanat
anlayr§ı baklnrüıdan ayrl §ekilcie işlenişi, hikAyeleriıı
özetliklerini gösLerınektedir. Hi,kayeci]erimiz, başlarrn-
dan geçen bir ola"ı..ı lrikAye haline sokmayı karar]aştr-
rırken, yazdıklarrıüi yayınlanırladan birbirlerine göster-
memeyi Şalt koşrıluŞlaldlr. Aralarrnda bir kıyaslama
yapabilnlek için, ii<i hikıiyeyi bir arada yayrnlamayl
uygun bulduk.

ıkinci perde
Orknn Qulıukgıı

OKAKLAR yapmrşsrnrz. İşinize gidip gelmek için.
Tükürmek, sümkürmek içiıı. Sevgilinizi kolunuza ta-

kıp bir aşağı, bir yukarr gezinmek, hasret kaldığınız bir
çift göze rastlayrp selAmlaşmak, konuşmak için.

Şu sokak; içlerinde en büyüğü, en kalabalığı, en rşrk-
hsr, en rezili, en pisi... Bu sokaktan her güıı, her saat bin-
lerle geçiyorsunuz,

Bu kalabalığın bir sebebi de sensin. Köşedeki ça-
muriarda, senin tabanlarrnın da payı var. Sana dir-
sek vurup geçen, senden önce tramvaya binmek, otura -

cak yer bulmak, frrindan ekmek almak, gişeden bilet kes-
tirmek için, seni çiğneyen bu kalabalığın içinden kaç ki-
şi, kendinden başkasınrn cebinde ekmek ve aşk parasr
olup olmadığını düşünür acaba? Beş kişi çrkar mr dersin?

Apartrmanlar kurmuşsunuz. Yatıp kalkmak, soyun -
mak için. Dinlenmek, sevişmek için. Orta şekerli bir kah-
ve pişirip içmek, sokakta, büroda, fabrikada, sahnede,
atölyede, dümenin başında geçen saatlerinizin hesabrnr
yapmak veya yapmamak için.

En küçüğü dört katlı apartrmanlar. Üst kattakinin,
a]ttakinden haberi yok. Daha yüzlerini bile görmediler.
Merak ta etmiyorlar. Çünki.i sevmiyecekler. Bir insan sev-
menin ne demek olduğunu bilmiyorlar, bilmiyecekler. Bib-
lolardan, paha}ı Avizelerden, kürklerden, altı haneli sayr-
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lardan, bilAnçolardan başka şeylerin de bu yeryüzünde
sevilebileceğini anlamıyorlar, anlamıyacaklar.

Bir odada yatryorsun. Srrtını döndüğün duvarrn arka-
srnda, nefes alrp veren bir insan var mı acaba? Nefes alıp
,ı,eren, rüyalar gören, üzü]en, gülen, ağlıyan, küçük veya
büyük bir dünyası olan...

Ve seniıi de beri tarafta üzülüp eüldüğünü, uyuyup
uyandrğrnı, traş olduğunu, yüzünü yıkadığını, kitap oku-
duğunu, küçük büyük şiirier, namuslu yaşamalar, yolcu -
uklar hayal ettiğini, saadetinderı sana da pay vermek is-
tediğini düşünen bir insan?

Bir de tutmuşsun; benim yalnızlrğrmın, kahrolmuşiu-
ğumun karşısında, kara saplr, kara biı, bıçak gibi yükse -
jen «Fazilet» adrnda bir apartıman otuı,tmuşsun. Beniın
bu cigarasıziığımın, ekmeksizliğimin, aşksıziığımın yanın-
da, kara saplı kara bir bıçak gibi yükseleı,ı duvarlaıının
adı, «Fazilet» olabilir mi?

Şu kalabalığa bak. Nehir gibi akan şu kalabalığa...
Temizliğiyle, pisliğiyle, iyi ve kötü taraflariyie, şu anda
ne iseler, ne düşünüyorsalar, akıllarrndan geçcn sinsi veya
temiz düşünceleriyle, hepinrize faydalı olmak istek]eriyle,
hepimize zararlı olmak arzulariyle, hepsini, oldukları gi-
bi, hepsini sever misin? Sevebilir misin? Kollarınr şöööyle
açıp, topunu birden kucak]ar mrsrn? Kucaklayabilir mi-
sin? Senin, toplum dediğin bu mu? Toplumu seviyorum,
derken, içinde bir sürü pislikler, düşmanlıklar, yalnız ken-
dini düşünmeler, kendi çıkarını gözetmeler, pek az dost-
luklar bulunan şu kalabalığı mı kastedivorsun?

- Bitti mi söyliyeceklerin? dedim.

- Bitmedi, daha var, dedi. t"uat.

- Kes aıtık canım, kes, şu güzel akşamımızı zehir
ettin.

- Akşamlarımızrn hepsi zehir zaten.

- Seniıı ruhun kararmış, dedim.

- Benim içim ışıklar içinde, asıl karanhk olan drşa-
rısı, dedi.

- Bırak şu lider pozunu da, bana cevap ver, pazaı,
günü Yalova'ya geliyor musun?
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' 
- Hayrr!

- Niçin? dedim.

- Eğlenceye, istirahate ayrılmış param yok.

- Çok masraf olmaz, dedim.

- Beniın için çok sayılır.
Birden koluma asıldı. Yüzü, korkunç bir hal almrştı,

- Bak, şuraya bak! dedi.
İşaret ettiği tarafa baktım. Bir çocuk, ilerimizdeki

apartrmanrn mermer basamakiarrna uzanmiş, uyuyorduJ
Yanaştık. Çocuk; şeker kutusunu başının altına yastık
yapmlş, hafifçe nefes alryordu.

- Ne güze\.uyuyor, dedim.

- Neresi güzel bunun be?!. Neresi gizel? Güzelse,
çocuğu kaldıralrm da, sen yat, dedi.

- Ben yatamam.

- Niye? Çocuk yatıyı;r ya.

- O alışıktır böyle şeylere.
_ Sen de alışrrsrn, bir dene istersen.

- İşin mi yok yahu, yürü gidelim be. Akşam akşam
yine bozdun. Çocuk seni o ıkadar ilgilendiriyorsa, al evr-
ne götür, besle, giydir, donat, büyüt.

Krzgın krzgın suratrma baktı. Ben de kızgın kızgın
suratrna baktım. Çocuğa yanaştı. Uyandırmak için §öyle
bir dokundu. Çocuk doğruldu. Şeker kutusunu kucağrna
aldı.

- Kalk oğlum, hadi evine git, ııiye yatıyorsun bura-
da? Bak, yerler soğuk. Hasta olacaksın, dedi Fuat.

Çocuk, elini koynuna soktu, kaşındı, söyleneni anla-
mamrştı. Uykusu devam ediyordu.

_ Kalk evine git, hadi, yatma burda, hasta olursun
sonra.

._ Gidenıem, dedi çocuk.
Fuatı kolundan çektim.

- Allahını seversen yürü. Evine gitmiş gitmemiş,
bundan sana ne birader? Amma adamsın ha!

Kolunu hırsla çekti. Çocuğa döndü.

- Neden gidemezsin eve? dedi.
_ Zararım var, dedi çocuk, şeker sattım. Zararda -

yım. Eve gidersem asarlar beni.
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- Zararın ne kadar?

- İkl lira kadar, dedi çoeuk.
Fuat bana döndü:

- Bir teklik ver bakalım, reis, dedi.

- Metelik vermem, dedim. Bu hergeleler lıep böyle
yaparlar. Evde alıştırıyorlar bunlarr. Gelene geçeıie ayıri
numarayı yapaı,lar. Mil]eti soyarlar.

- Uzun etme, ver tekliği. Bir lirayla millet soyul -
maz. Milyonlarrnı istemiyoruz senin. Hem sen, millet sa -
yılma2sın. Hadi ver.

Canrm sıkıldı. Parajı verdim. Fuat da bir lira ekledi,
Çocuğa verdi.

-. Eviniz nerde? diye sordu.
Çocuk, eliyle uzakları gösterdi:

- Teeee orda.

- Nerde?
_ ttanr tlopru Var ya...
_ Tramvayiı köprü mü?
_ Yok be, ötekisi. Hani Atatürkün köprüsü. İşte or-

dan gidilir bizim eve.

- İyi öyteyse, hadi şimdi gel bizimle. dedi Fuat. Oto-
büs durağına gittik.

- Şimdi otobüse _bineceksin, doğru eve. Anladın mı?

- Anladın,ı, dedi çocuk.
Biraz sonr.a otcbüs geldi. Fuat çocuğun saçlarını ok-

şadı. Kolundan tutup bindirdi. Kapılar kapandı.

a

I l rXl bakınız: orada biı şafak sökmekte-ıV ği1. Bu, kailanma, çalışma, iyilik, daya-
nışma yolu ile kurtuluşiur. İnsanların kanun-
ların nüfuz ederek ve maddeyi gitgide hükmü
aliında aiarak, büiün insanların şref ve hay-
siyeiinin, özgürlüğünün iemelini aiacak olan
bilgi yoluyla kurtuluşiur.

Ernesi Renın
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Hikiye:

Marğırita Sokağı
ı}ırü 4\ılçıl

«Uyandırma çocuğu yazrk)) dedinr.
«Uyandıracağım» dedi.
El]erimi mintanınrn yakasından göğsüne soktum- Par-

ınaklarrmın ucu hafiften ıslandı. Mis gibi çocuk teri.
«Hişt» dedi Orhan. «FIişt, oğium hişt.»
Ne kadar da güzel uyuyor. «Uyandırma» dedim.
«Sen karışma» dedi. «Uyandrracağım.»
Çocuk gözlerini açtı. «N'olduı ağbi?» dedi.
«Neden buıada yatıyorsun?» dedi o.
<<Uyuyorum işte» dedi. <.Uykum var.r>
Tekrar taşların üzerine uzanrverdi. Yukarı hatlardan

biriııde elektıik yandı. Çocuğun yüzünü bir bıçak cgıbi
kesti. Kestiği yerden sarı kanlar akmıya başladı. Elimle
kanı silecek oldum.

«Eh» dedi çocuk. «Rahat bırakın be.»
<<Bak» dedinı <<yanağın kanıyor.>>
«Annen evde ağlıyor» dedi. Güldüm.
<<Annem evde ağlıyor ha?» «Ağlamıyor mu?» dedi.
Orhan'a baktım. O da;
«Ağlamıyor mu?» dedi.
Çocuk kalktı. Işık benim yüzüme çarptı:
«Ağiamıyor mu?» dedi.
«Seninki ağlamıyor mu?» dedim çocuğa.
«Ağlıyordur» dedi. «Bu akşam eve gitmedrm ı\ğla -

maz mı?»
<.Neden gitmedin?» dedik.
«Açığım var>> dedi. «Yetmiş kuruş içerdeyim.»
«Ne satryorsun?» dedik.
Başrnın altına koyduğu kutuyu açtı. «Çiklet!» dedi.
«Neden zarar ediyorsun?>> dedim.
<<Çalıyorlar.» dedi. «Benj. küçük görüp çaiıyorlar.,>
Yanağımdaki kanı mendilimle sildim. Işıktan kaçtıın.

Yine üstüme geldi. «Sen de Margrita sat» dedim.
«iladi be>> dedi. «Onu çingeneler satar.))
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<<Sevmez misin?»
<<Severim aına» dedi. <<Ben satamam .ki.,
<<llIargrita» dedim. «Şimdi çok uzaklarda olmalısrn.

Bir dal. Bir yaprak. Bir çiçek. Margrita. Şu caddenin or-
tasında oturup seniıı için, aşk için bin mrsra yazmalıyrm.»

Çocuk, buruk buruk suratrnra baktı.
«Sen bakma ona» dedi Orhaır. <<l'azla kaçırdr bu ak -

şam.>>

«Belli» dedi çocuk.
Fazla kaçırdım Margrita. Geceleyiıı bu apartrmanrrı

öııü.ıde, uzanlp yatrvermiş bu çocuk ve suratrmrzı jilet
gibi kesip atan rşrk.

<<Bırak boş lAfr» dedi Orhan. «At elini cebine bakalrm.»
Elimi pebime attım. Baktık, çil bir yirmibeşlik.
«Otuzbeş de bende var.>> dedi.
«Altmrş» dedik. «Bunu alsan gider misin eve?»
<<Almam» dedi çocuk.
«Al» dedi Orhan. «Kibarlığın lüzumu yok şimdi.»
<<Almam» dedi çocuk. «Niye alacakmışım?>>
<<Evine git öyleyse>> dedi.
«Gitmem» dedi.
<<Şimdi borç ciklet istesem verir misin?» dedim.
«veririm» dedi.
Bak Maıgrita veriyor. Bu vakitlerde, bir başımrza cad-

delerde yalnrz olsaydık, yalnrz ikimiz. Sen;
«Hızlı yüı,ül.elim» derdin. «Evdekiler çatiarlar şimdi.>>
Evdekilere küfür ederdim. Beyaz etekliğin uçuşa uçu-

şa yürüdük. Margrita, sabahleyin penceremin önünde çin_
geneler bağrrşırdı.

«Margrita, margrita...>>
Gözlerimi tavana diker dün akşamı düşünürdüm.
«Al» dedi çocuk.
<<Ne?»

«Al» dedi. «Çiklet istemedin mi?»
«Ha» dedim. «Yok, Şimdi sen al şu parayı. Bir giiıı

senden jiklet aiırız.»
<<Nerde bulacanrz beni?» dedi.
<<Sinemalarrn önünde>> dedi Orhan.
«Sahi>> dedi. «Çok sinemaya gider misiniz?»
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«Glderiz» dedik.
«Peki öyleyse» dedi. «Altmış kuruşluk ciklet alıeanız

var.»
Sonra koşa koşa uzaklaştı.
<<Evine git ha» diye bağırdık. <<Annen evde ağhyor -

dur.>>

Yukarrdaki kattan elektriği kapattılar. İ}erden «Peki»
der gibi el saliadı.

«Margrita;> dedim. «İyi bir iş yaptık.»
<<Ben Margrita değilim» dedi. <<Orhan'rm.>>

«Margrita'yı sevmez misin?>>
<<Senin pis gAvurunu n'apayım» dedi.
<<Neden pis oluyormuş» dedim. <<Tertemiz.>>

<<Senin dediğin çingenelerin sepetinde.>>

Şimdi bütün kırlarda Margı,italar büyüyor. Beyaz pa-
patya deyin isterseniz. Margritaları yalnız çingeneler sat-
malı.

«Adı neydi acaba?>> diyorum.
<.ömer» diyor. <<Atma» diyorum.
«Vallahi Ömer» diyor.
Yarıır bütün sinemalarr dolaşacağım. Ciklet satan ço-

cuklar arasrnda onu bulmair
«Adın ömer mi senin?» demeli.
Ya beni tanrmazsa. <<Sana ne adrmdan>> derse.
<rÖmer değil ki onun adr>> diyorunr.
<<Ya ne?» diyor.
«Yer yüzündeki bütün fakir çocuklar. Böyle merdiveır-

ierde geceliyenler. Ayakkabı boyacısı Niko. Margrita'nın
kardeşi Stelyo. O da çok şeker çocuk. Krrmrzr saçlarr var.
Çilli yüzü. O da işportacrlrk yapryor.>>

<<Sana votka içme diyorurn, saçmalryorsun.)>
<<Limonlu votka Margrita.»
<<Hadi» diyor. «Evine götüreyim seni.»
Yüzümdeki ışığın izine bakryorum yok olmuş. Par -

maklarrmrn ucu daha Önıer'in çocuksu çocuksu teri ko -
kuyor.
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